PAGE

	ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК

КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

	26 февраля 2015 года № 22-7

О перечне услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальных услуг,
и порядке определения платы
за оказание этих услуг

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 43, 45 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого Постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29.08.2013 г. № 12-3,

Горно-Алтайский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить:

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (Приложение 1);

порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (Приложение 2).

2. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, оказываются за счет средств заявителя.

3. Отменить решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 31.05.2012 г. № 4-8 «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, и порядке определения платы за оказание этих услуг».
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам финансовой, экономической политики и предпринимательству.
Мэр города Горно-Алтайска
Председатель Горно-Алтайского городского Совета депутатов

 В.А. Облогин

   Ю.В. Нечаев

Приложение 1
к решению Горно-Алтайского

городского Совета депутатов

от 26 февраля 2015 года № 22-7
ПЕРЕЧЕНЬ

УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И
ОБЯЗАТЕЛЬНыМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ и предоставляются организациями, участвующими в предосталвении муниципальных услуг
1. Предоставление справки из кредитного учреждения (выписки со счета), подтверждающей наличие у членов молодой семьи сбережений, хранящихся во вкладах в кредитном учреждении.
2. Предоставление заключения банка или иного кредитного учреждения о возможности заключения с молодой семьей ипотечного договора с указанием предполагаемой суммы кредита.
3. Предоставление копии кредитного договора (договора займа).
4. Предоставление справки кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).
5. Предоставление предложения общественной организации ветеранов Республики Алтай за подписью руководителя и с печатью организации о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка гражданину, являющемуся ветераном боевых действий.
6. Предоставление положительного заключения экспертизы проектной документации объекта капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
7. Предоставление положительного заключения государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
8. Предоставление положительного заключения государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
9. Предоставление копии свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации.
10. Предоставление технических условий на электроснабжение (в случае если правообладатель земельного участка намерен осуществить реконструкцию объекта капитального строительства или подключение построенного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и если технические условия для его подключения отсутствовали либо истек срок их действия, а также если истек срок действия технических условий, выданных органом местного самоуправления в составе документов о предоставлении земельного участка).
11. Предоставление технических условий на водоснабжение (канализование) (в случае если правообладатель земельного участка намерен осуществить реконструкцию объекта капитального строительства или подключение построенного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и если технические условия для его подключения отсутствовали либо истек срок их действия, а также если истек срок действия технических условий, выданных органом местного самоуправления в составе документов о предоставлении земельного участка).
12. Предоставление отчета организации-оценщика об оценке рыночной стоимости и ликвидности имущества, предлагаемого для передачи в залог.
13. Предоставление нотариально заверенных копий документов, доверенности (в случаях, когда требование о нотариальном заверении копии документа установлено законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Республики Алтай).
14. Предоставление плана выбора трассы водопровода, согласованного с членами Комиссии по выбору земельных участков для строительства объектов и согласования проектов границ земельных участков при Администрации города Горно-Алтайска.
15. Согласование схемы движения транспорта и пешеходов с ОГИБДД Отдела МВД России по городу Горно-Алтайску.
16. Предоставление рабочего проекта на строительство, капитальный ремонт объектов подземных инженерных сетей, согласованного со службами, имеющими на балансе инженерные подземные сети (водоснабжения и канализации, газоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, связи, ливневой канализации и т.д.).
17. Предоставление проекта благоустройства.
18. Предоставление выписки из домовой книги или выписка из карточки регистрации (прописки).
19. Предоставление справки о составе семьи (документы, подтверждающие состав семьи: свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи).
20. Предоставление справки организации (органа) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи жилых помещений.
21. Предоставление проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).
Приложение  2

к решению Горно-Алтайского

городского Совета депутатов

от 26 февраля 2015 года № 22-7

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,

КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

- муниципальная услуга - услуга, предоставляемая Администрацией города Горно-Алтайска, ее отраслевыми (функциональными) органами и иными структурными подразделениями, а также организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга), представляющая собой деятельность по реализации функций Администрации города Горно-Алтайска, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий Администрации города Горно-Алтайска, ее отраслевых (функциональных) органов и иных структурных подразделений, предоставляющих муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- уполномоченный орган - Администрация города Горно-Алтайска;

- необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в Администрацию города Горно-Алтайска или ее отраслевые (функциональные) органы и иные структурные подразделения за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Алтай, а также муниципальными правовыми актами;

- организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги – отраслевой (функциональный) орган и иные структурные подразделения Администрации города Горно-Алтайска, подведомственные ему муниципальные учреждения, а также иная организация, независимо от организационно-правовой формы.

Иные термины и определения в настоящем порядке используются в том же значении, что и в Федеральном законе от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

3. Требования разделов II и III настоящего Порядка распространяются на Администрацию города Горно-Алтайска и подведомственные ей муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия.
4. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией города Горно-Алтайска и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Горно-Алтайска, наделенными правами юридического лица и предоставляемых организациями, подведомственными федеральным органам государственной власти, органам государственной власти Республики Алтай, определяется в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай.

5. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией города Горно-Алтайска и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Горно-Алтайска, наделенными правами юридического лица и предоставляются иными организациями, определяется организациями (их учредителями) самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Требования к утверждению размера

платы за необходимые и обязательные услуги

6. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Горно-Алтайск», если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

7. Период действия утвержденного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг составляет не менее одного года.

8. Расчеты размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утвержденной уполномоченным органом.

9. Экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг направляются в процессе согласования организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, уполномоченному органу.

10. Срок согласования уполномоченным органом расчетов размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, не должен превышать 30 рабочих дней.

11. Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в сети «Интернет», а также размещается в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.

III. Требования к разработке и утверждению

методики определения размера платы за

оказание необходимых и обязательных услуг

12. Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - методика) разрабатывается и утверждается уполномоченным органом.

13. Методика должна обеспечивать:

- определение всех статей затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- соответствие механизма расчета стоимости необходимых и обязательных услуг основным методам ценообразования;

- применение механизмов, позволяющих возмещать все расходы организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг.

14. Методика должна содержать:

- принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок расчета стоимости предоставления необходимых и обязательных услуг в разрезе по статьям затрат;

- порядок экономического обоснования расчетов по всем статьям затрат;

- порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

PAGE
4